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Allgemeine Vorbemerkungen Avvertenze

ZEICHENERKLÄRUNG SEGNI CONVENZIONALI

In den Tabellen der vorliegenden Veröffentlichung wer-
den folgende Zeichen benützt:

Nelle tavole della presente pubblicazione vengono
utilizzati i seguenti segni convenzionali:

Linie (-): a) das Merkmal existiert nicht; Linea (-): a) quando il fenomeno non esi-
ste;

b) das Merkmal existiert zwar und
wird erhoben, aber es kommen
keine entsprechenden Fälle vor.

b) quando il fenomeno esiste e
viene rilevato, ma i casi non si
sono verificati.

Vier Punkte (....): das Merkmal existiert zwar, aber die
Häufigkeiten sind aus irgendeinem
Grund unbekannt.

Quattro puntini (....): Quando il fenomeno esiste, ma i
dati non si conoscono per una
qualsiasi ragione.

Zwei Punkte (..): das Merkmal weist zwar eine aus-
reichende Anzahl an Häufigkeiten
auf, der Indikator macht aber weniger
als die Hälfte der kleinsten Einheit
aus, die in der Tabelle zur Darstel-
lung gebracht werden kann.

Due puntini (..): Quando il fenomeno presenta un
numero esiguo di osservazioni ed
il valore dell’indicatore, seppure
diverso da zero, non raggiunge la
metà della cifra dell’ordine minimo
considerato.

Der Lesbarkeit halber wird in dieser Tabellensammlung
auf eine getrennte Schreibform für beide Geschlechter
verzichtet (z.B. „Schüler“ statt „Schüler/innen“). Die
hier veröffentlichten Daten sind außerdem nicht nach
geschlechtsspezifischen Gesichtspunkten ausgewer-
tet.

Per migliorare la leggibilità del testo, nella presente
raccolta di tabelle si sono volutamente evitate le due
forme distinte maschile e femminile (ad esempio
“studenti” anziché “studenti/studentesse”). Ciò è anche
dovuto al fatto che la presente ricerca non effettua
valutazioni legate al sesso.

Mit dem Begriff „ausländische Schüler“ sind in dieser
Tabellensammlung alle Schüler gemeint, welche nicht
die italienische Staatsbürgerschaft besitzen. Ausge-
schlossen sind deshalb die Schüler mit doppelter
Staatsbürgerschaft, wenn eine davon die italienische
ist.

Per alunni stranieri, in questa raccolta di tabelle,
s’intendono coloro che non possiedono la cittadinanza
italiana; sono pertanto esclusi coloro che hanno la
doppia cittadinanza, se una di queste è italiana.

Ab dem Schuljahr 2007/08 wird die EU-27 als Grund-
lage für die Erfassung der ausländischen Schüler her-
angezogen.

A partire dall’anno scolastico 2007/08 gli studenti stra-
nieri vengono raggruppati secondo la classificazione
UE-27.

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und
Grafiken, fotomechanische Wiedergabe -
auch auszugsweise - nur unter Angabe der
Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.

Riproduzione parziale o totale del contenuto,
diffusione e utilizzazione dei dati, delle infor-
mazioni, delle tavole e dei grafici autorizzata
soltanto con la citazione della fonte (titolo ed
edizione).
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1. KINDERGÄRTEN

1. SCUOLE DELL’INFANZIA
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1.1 Kindergärten, Gruppen und Kinder - Schuljahre 1998/99 - 2007/08 (srjb5_1)

 Scuole dell’infanzia, sezioni e bambini - Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Kindergärten Gruppen Kinder / Bambini
SCHULJAHR

Scuole
dell’infanzia Sezioni Buben

Maschi
Mädchen
Femmine

Insgesamt
Totale

Ausländer (a)
Stranieri (a)

ANNO SCOLASTICO

1998/99 318 663 6.703 6.360 13.063 188 1998/99
1999/00 320 679 6.963 6.530 13.493 281 1999/00
2000/01 320 694 7.195 6.573 13.768 328 2000/01
2001/02 324 699 7.200 6.865 14.065 379 2001/02
2002/03 326 711 7.389 7.046 14.435 505 2002/03

2003/04 326 726 7.346 7.216 14.562 592 2003/04
2004/05 327 731 7.647 7.287 14.934 701 2004/05
2005/06 330 750 7.723 7.235 14.958 885 2005/06
2006/07 331 732 7.770 7.284 15.054 1.057 2006/07
2007/08 331 755 7.860 7.275 15.135 1.199 2007/08

Schuljahr 2007/08 - Anno scolastico 2007/08

UNTERRICHTSSPRACHE LINGUA D’INSEGNAM.
Deutsch 257 534 5.622 5.232 10.854 529 Tedesca

Italienisch 57 186 1.894 1.693 3.587 639 Italiana

In ladinischen
Tälern 17 35 344 350 694 31

Nelle valli
ladine

FÜHRUNG
DES KINDERGARTENS

GESTIONE
DELLA SCUOLA

Öffentliche
örtliche
Körperschaften 327 745 7.767 7.185 14.952 1.196

Enti locali
territoriali

Kirchliche und
private Führung 4 10 93 90 183 3

Enti religiosi e
privati laici

INSGESAMT 331 755 7.860 7.275 15.135 1.199 TOTALE

(a) Siehe Erklärung auf Seite 4 - Vedi definizione a pag. 4

Quelle: Schulämter, ASTAT - Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.2 Scuole dell’infanzia: sezioni, bambini per sesso e bambini stranieri per lingua
d’insegnamento, comunità comprensoriale e gestione della scuola - srts102i

Anno scolastico 2007/08

Scuole
dell’infanzia Sezioni Maschi Femmine Totale Stranieri

(a)

Bambini
per

sezione

%
Stranieri

LINGUA D’INSEGNAMENTO
Tedesca 257 534 5.622 5.232 10.854 529 20,3 4,9
Italiana 57 186 1.894 1.693 3.587 639 19,3 17,8
Ladina 17 35 344 350 694 31 19,8 4,5

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 35 61 579 520 1.099 29 18,0 2,6
Burgraviato 51 137 1.475 1.305 2.780 261 20,3 9,4
Oltradige-Bassa Atesina 48 112 1.251 1.071 2.322 198 20,7 8,5
Bolzano 41 137 1.495 1.328 2.823 405 20,6 14,3
Salto-Sciliar 32 69 710 725 1.435 60 20,8 4,2
Val d'Isarco 41 86 853 791 1.644 110 19,1 6,7
Alta Val d'Isarco 19 32 325 294 619 58 19,3 9,4
Val Pusteria 64 121 1.172 1.241 2.413 78 19,9 3,2

GESTIONE DELLA SCUOLA
Enti locali territoriali 327 745 7.767 7.185 14.952 1.196 20,1 8,0
Enti religiosi e privati laici 4 10 93 90 183 3 18,3 1,6

TOTALE SCUOLA 331 755 7.860 7.275 15.135 1.199 20,0 7,9

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.3 Scuole dell’infanzia: bambini per sesso, età e comunità comprensoriale - srts103i

Anno scolastico 2007/08

Maschi Femmine Totale

Età (a) Età (a) Età (a)COMUNITÀ COMPRENSORIALE

3 e meno 4 5 e più Totale 3 e meno 4 5 e più Totale 3 e meno 4 5 e più Totale

Val Venosta 194 181 204 579 180 157 183 520 374 338 387 1.099
Burgraviato 429 493 553 1.475 379 445 481 1.305 808 938 1.034 2.780
Oltradige-Bassa Atesina 393 446 412 1.251 343 354 374 1.071 736 800 786 2.322
Bolzano 496 502 497 1.495 442 475 411 1.328 938 977 908 2.823
Salto-Sciliar 171 245 294 710 172 263 290 725 343 508 584 1.435
Val d'Isarco 231 284 338 853 244 262 285 791 475 546 623 1.644
Alta Val d'Isarco 85 114 126 325 77 96 121 294 162 210 247 619
Val Pusteria 276 448 448 1.172 317 437 487 1.241 593 885 935 2.413

TOTALE COMUNITÀ COMPRENSORIALI 2.275 2.713 2.872 7.860 2.154 2.489 2.632 7.275 4.429 5.202 5.504 15.135

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.4 Scuole dell’infanzia: bambini per età, lingua d'insegnamento e sesso - srts104i

Valori assoluti e composizione percentuale

Anno scolastico 2007/08

Valori assoluti

Lingua d'insegnamento

Tedesca Italiana Ladina TotaleETÀ (a)

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

2 56 75 131 54 36 90 2 4 6 112 115 227
3 1.489 1.417 2.906 584 544 1.128 90 78 168 2.163 2.039 4.202
4 1.999 1.804 3.803 608 560 1.168 106 125 231 2.713 2.489 5.202
5 1.878 1.819 3.697 606 535 1.141 132 139 271 2.616 2.493 5.109
6 200 117 317 42 18 60 14 4 18 256 139 395
Totale 5.622 5.232 10.854 1.894 1.693 3.587 344 350 694 7.860 7.275 15.135

Composizione percentuale

2 1,0 1,4 1,2 2,9 2,1 2,5 0,6 1,1 0,9 1,4 1,6 1,5
3 26,5 27,1 26,8 30,8 32,1 31,4 26,2 22,3 24,2 27,5 28,0 27,8
4 35,6 34,5 35,0 32,1 33,1 32,6 30,8 35,7 33,3 34,5 34,2 34,4
5 33,4 34,8 34,1 32,0 31,6 31,8 38,4 39,7 39,0 33,3 34,3 33,8
6 3,6 2,2 2,9 2,2 1,1 1,7 4,1 1,1 2,6 3,3 1,9 2,6
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.5 Scuole dell’infanzia: bambini stranieri (a) per cittadinanza, sesso e lingua d'insegnamento - srts105i

Anno scolastico 2007/08

Lingua
d'insegnamento

CITTADINANZA
Maschi Femmine Tedesca

e ladina
Italiana Totale Totale

(%)

Paesi UE (b) 85 76 110 51 161 13,4
Paesi europei non UE (b) 273 236 236 273 509 42,5
Asia 126 102 116 112 228 19,0
Africa 120 127 65 182 247 20,6
Altri (Australia, Oceania, America, Apolidi) 35 19 33 21 54 4,5

Totale 639 560 560 639 1.199 100,0

(a) Vedi definizione a pag. 4

(b) Vedi avvertenze a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.6 Scuole dell’infanzia: bambini stranieri per lingua d'insegnamento - srts106i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Bambini stranieri (a) Bambini stranieri (a) ogni 100 iscritti

Lingua d'insegnamento Lingua d'insegnamento
ANNO SCOLASTICO

Tedesca
e ladina

Italiana Totale Tedesca
e ladina

Italiana Totale

1998/99 82 106 188 0,8 3,6 1,4
1999/00 119 162 281 1,1 5,3 2,1
2000/01 139 189 328 1,3 6,1 2,4
2001/02 156 223 379 1,4 7,0 2,7
2002/03 186 319 505 1,7 9,7 3,5

2003/04 228 364 592 2,0 10,8 4,1
2004/05 312 389 701 2,7 11,4 4,7
2005/06 412 473 885 3,6 13,7 5,9
2006/07 513 544 1.057 4,5 15,4 7,0
2007/08 560 639 1.199 4,8 17,8 7,9

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.



5/2008 a s t a t  t a b e l l e n s am m l u n g     a s t a t  r a c c o l t a  d e l l e  t a b e l l e Seite 13 pagina

1.7 Scuole dell’infanzia: bambini e tasso di scolarità per età, sesso e comunità comprensoriale - srts108i

Anno scolastico 2007/08

Bambini Tasso di scolarità (b)

Età (a) Sesso Totale Età (a) Sesso TotaleCOMUNITÀ COMPRENSORIALE

3 e meno 4 5 e più Maschi Femmine 3 4 5 Maschi Femmine

Val Venosta 374 338 387 579 520 1.099 92,9 101,8 100,0 104,9 103,2 104,1
Burgraviato 808 938 1.034 1.475 1.305 2.780 73,3 91,5 94,7 91,2 89,5 90,4
Oltradige-Bassa Atesina 736 800 786 1.251 1.071 2.322 91,0 97,8 97,5 100,9 98,9 100,0
Bolzano 938 977 908 1.495 1.328 2.823 91,5 97,4 92,8 99,5 94,9 97,3
Salto-Sciliar 343 508 584 710 725 1.435 56,5 89,8 97,5 84,0 85,0 84,5
Val d'Isarco 475 546 623 853 791 1.644 76,6 96,6 98,7 94,3 92,9 93,6
Alta Val d'Isarco 162 210 247 325 294 619 70,6 96,3 98,7 93,9 93,0 93,5
Val Pusteria 593 885 935 1.172 1.241 2.413 62,2 95,2 96,8 87,2 88,3 87,8

TOTALE PROVINCIA 4.429 5.202 5.504 7.860 7.275 15.135 76,9 95,3 96,4 94,1 92,5 93,3

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007.

(b) Popolazione di riferimento tra 3 e 5 anni compresi (compiuti al 31.12.2007).

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali.
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1.8 Scuole dell’infanzia: bambini e tasso di scolarità per età, sesso, piccola area funzionale e comprensorio statistico - srts108i

Anno scolastico 2007/08

Bambini Tasso di scolarità (b)

Età (a) Sesso Totale Età (a) Sesso TotalePICCOLA AREA FUNZIONALE/
COMPRENSORIO STATISTICO

3 e meno 4 5 e più Maschi Femmine 3 4 5 Maschi Femmine

Merano-Silandro
Malles 177 159 164 258 242 500 94,9 102,6 99,3 107,9 102,1 105,0
Silandro 166 149 190 263 242 505 92,9 100,0 100,0 101,5 105,2 103,3
Naturno 82 86 86 145 109 254 80,8 93,5 95,2 92,9 91,6 92,4
Merano 534 585 639 920 838 1.758 79,3 94,4 95,2 95,0 92,1 93,6
Lana 143 208 213 308 256 564 61,5 91,2 97,9 88,8 88,0 88,4
S.Martino in Passiria 64 74 105 130 113 243 54,8 74,7 87,3 74,7 75,3 75,0
Totale Comprensorio statistico 1.166 1.261 1.397 2.024 1.800 3.824 78,2 93,9 96,0 94,4 92,9 93,7

Bolzano
Bolzano 1.663 1.873 1.830 2.815 2.551 5.366 83,2 95,9 94,6 96,4 92,9 94,7
Ora-Egna 258 278 276 444 368 812 93,1 98,6 101,2 102,8 104,0 103,3
Ortisei 146 210 240 301 295 596 63,1 90,5 98,3 87,8 86,5 87,1
Totale Comprensorio statistico 2.067 2.361 2.346 3.560 3.214 6.774 82,3 95,7 95,7 96,3 93,4 94,9

Bressanone-Vipiteno
Bressanone 467 524 628 836 783 1.619 77,5 96,9 98,2 94,3 94,1 94,2
Vipiteno 152 200 234 301 285 586 69,4 96,2 99,5 92,9 93,4 93,2
Totale Comprensorio statistico 619 724 862 1.137 1.068 2.205 75,3 96,7 98,5 93,9 93,9 93,9

Brunico
Brunico 316 463 504 628 655 1.283 60,4 95,9 97,3 88,8 86,5 87,6
Campo Tures 95 155 156 202 204 406 59,7 95,7 96,0 85,6 88,7 87,1
S.Candido 84 122 114 143 177 320 74,5 99,2 95,6 88,8 95,2 92,2
Badia 82 116 125 166 157 323 61,7 89,9 96,7 83,4 87,2 85,2
Totale Comprensorio statistico 577 856 899 1.139 1.193 2.332 62,2 95,4 96,7 87,4 88,2 87,8

TOTALE PROVINCIA 4.429 5.202 5.504 7.860 7.275 15.135 76,9 95,3 96,4 94,1 92,5 93,3

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007 (b) Popolazione di riferimento tra 3 e 5 anni compresi (compiuti al 31.12.2007).

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali.
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1.9 Scuole dell’infanzia: bambini e tasso di scolarità per età e sesso - srts109i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Bambini Tasso di scolarità (b)

Età (a) Sesso Totale Età (a) Sesso TotaleANNO SCOLASTICO

3 e meno 4 5 e più Maschi Femmine 3 4 5 Maschi Femmine

1998/99 2.990 4.752 5.321 6.703 6.360 13.063 57,7 89,8 96,2 83,4 83,8 83,6
1999/00 3.338 4.686 5.469 6.963 6.530 13.493 61,3 90,1 96,7 84,3 84,8 84,5
2000/01 3.372 4.984 5.412 7.195 6.573 13.768 60,2 91,2 96,5 85,1 84,6 84,9
2001/02 3.381 5.136 5.548 7.200 6.865 14.065 62,1 92,7 97,0 85,7 85,7 85,7
2002/03 3.653 5.076 5.706 7.389 7.046 14.435 65,5 93,7 97,3 87,3 87,5 87,4

2003/04 3.731 5.226 5.605 7.346 7.216 14.562 67,2 93,8 97,4 87,8 88,6 88,2
2004/05 3.997 5.191 5.746 7.647 7.287 14.934 70,0 94,2 96,7 90,4 90,0 90,2
2005/06 4.066 5.207 5.685 7.723 7.235 14.958 74,3 94,7 96,8 92,9 91,0 92,0
2006/07 4.245 5.067 5.742 7.770 7.284 15.054 74,7 96,3 96,6 93,3 92,6 92,9
2007/08 4.429 5.202 5.504 7.860 7.275 15.135 76,9 95,3 96,4 94,1 92,5 93,3

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007

(b) Popolazione di riferimento tra 3 e 5 anni compresi (compiuti al 31.12.2007).

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali.
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1.10 Scuole dell’infanzia: scuole, sezioni e personale insegnante per lingua d’insegnamento, comunità comprensoriale e gestione della scuola
- srts110i

Anno scolastico 2007/08

Totale lingue d'insegnamento

Personale insegnante

Scuole
materne

Sezioni Assistenti
Maestre

di scuola
materna

Totale
Bambini per
insegnante

(a)

Assistenti
per sezione

Maestre per
sezione

Insegnanti
per sezione

(a)

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 257 534 719 726 1.445 7,5 1,3 1,4 2,7
Italiana 57 186 241 288 529 6,8 1,3 1,5 2,8
Ladina 17 35 48 43 91 7,6 1,4 1,2 2,6

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 35 61 83 86 169 6,5 1,4 1,4 2,8
Burgraviato 51 137 184 187 371 7,5 1,3 1,4 2,7
Oltradige-Bassa Atesina 48 112 159 167 326 7,1 1,4 1,5 2,9
Bolzano 41 137 172 214 386 7,3 1,3 1,6 2,8
Salto-Sciliar 32 69 89 93 182 7,9 1,3 1,3 2,6
Val d'Isarco 41 86 114 122 236 7,0 1,3 1,4 2,7
Alta Val d'Isarco 19 32 39 41 80 7,7 1,2 1,3 2,5
Val Pusteria 64 121 168 147 315 7,7 1,4 1,2 2,6

GESTIONE DELLA SCUOLA
Enti locali territoriali 327 745 1.003 1.040 2.043 7,3 1,3 1,4 2,7
Enti religiosi e privati
laici 4 10 5 17 22 8,3 0,5 1,7 2,2

TOTALE SCUOLE 331 755 1.008 1.057 2.065 7,3 1,3 1,4 2,7

segue …

(a) Maestre di scuola materna ed assistenti.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.10 Scuole dell’infanzia: scuole, sezioni e personale insegnante per lingua d’insegnamento, comunità comprensoriale e gestione della
scuola - srts110i

Anno scolastico 2007/08
segue …

Lingua d'insegnamento tedesca

Personale insegnante

COMUNITÀ COMPRENSORIALE Scuole
materne

Sezioni Assistenti
Maestre

di scuola
materna

Totale
Bambini per
insegnante

(a)

Assistenti
per sezione

Maestre
per

sezione

Insegnanti
per sezione

(a)

Val Venosta 34 59 81 84 165 6,5 1,4 1,4 2,8
Burgraviato 40 105 143 145 288 7,6 1,4 1,4 2,7
Oltradige-Bassa Atesina 35 79 112 109 221 7,5 1,4 1,4 2,8
Bolzano 19 41 53 63 116 8,2 1,3 1,5 2,8
Salto-Sciliar 26 52 66 70 136 7,8 1,3 1,3 2,6
Val d'Isarco 38 76 98 103 201 7,2 1,3 1,4 2,6
Alta Val d'Isarco 15 25 31 33 64 7,8 1,2 1,3 2,6
Val Pusteria 50 97 135 119 254 7,7 1,4 1,2 2,6

TOTALE 257 534 719 726 1.445 7,5 1,3 1,4 2,7

segue …

(a) Maestre di scuola materna ed assistenti.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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1.10 Scuole dell’infanzia: scuole, sezioni e personale insegnante per lingua d’insegnamento, comunità comprensoriale e gestione della scuola
- srts110i

Anno scolastico 2007/08
segue …

Lingua d’insegnamento italiana

Personale insegnante

COMUNITÀ COMPRENSORIALE Scuole
materne

Sezioni Assistenti
Maestre

di scuola
materna

Totale

Bambini per
insegnante

(a)

Assistenti
per sezione

Maestre per
sezione

Insegnanti
per sezione

(a)

Val Venosta 1 2 2 2 4 7,0 1,0 1,0 2,0
Burgraviato 11 32 41 42 83 7,2 1,3 1,3 2,6
Oltradige-Bassa Atesina 13 33 47 58 105 6,3 1,4 1,8 3,2
Bolzano 22 96 119 151 270 6,9 1,2 1,6 2,8
Salto-Sciliar - - - - - - - - -
Val d’Isarco 3 10 16 19 35 5,3 1,6 1,9 3,5
Alta Val d’Isarco 4 7 8 8 16 7,7 1,1 1,1 2,3
Val Pusteria 3 6 8 8 16 7,9 1,3 1,3 2,7

TOTALE 57 186 241 288 529 6,8 1,3 1,5 2,8

Scuole nelle località ladine

Personale insegnante

COMUNITÀ COMPRENSORIALE Scuole
materne

Sezioni Assistenti
Maestre

di scuola
materna

Totale
Bambini per
insegnante

(a)

Assistenti
per sezione

Maestre per
sezione

Insegnanti
per sezione

(a)

Salto-Sciliar 6 17 23 23 46 8,1 1,4 1,4 2,7
Val Pusteria 11 18 25 20 45 7,2 1,4 1,1 2,5

TOTALE 17 35 48 43 91 7,6 1,4 1,2 2,6

(a) Maestre di scuola materna ed assistenti.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2. GRUNDSCHULEN

2. SCUOLE PRIMARIE
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2.1 Grundschulen, Schulklassen und Schüler - Schuljahre 1998/99 - 2007/08 (srjb5_2)
Scuole primarie, classi ed alunni - Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

SCHULJAHR Schulen Schulklassen
Eingeschriebene

Schüler
Schüler je

Klasse
Abschlussprüfung (a)
Esame conclusivo (a)

ANNO SCOLASTICO Unità
scolastiche

Classi Alunni
iscritti

Alunni per
classe

Angetreten
Esaminati

Bestanden
Licenziati

Erfolgsquote
Licenziati

(%)

1998/99 342 1.788 26.218 14,7 5.014 4.990 99,5
1999/00 341 1.788 26.455 14,8 5.183 5.154 99,4
2000/01 338 1.789 26.679 14,9 5.334 5.305 99,5
2001/02 337 1.793 26.664 14,9 5.420 5.395 99,5
2002/03 335 1.802 26.805 14,9 5.387 5.378 99,8

2003/04 332 1.812 27.101 15,0 5.249 5.231 99,7
2004/05 328 1.819 27.531 15,1 5.395 5.375 99,6
2005/06 329 1.848 27.861 15,1 5.472 5.453 99,7
2006/07 329 1.841 28.060 15,2 5.622 5.604 99,7
2007/08 331 1.843 28.097 15,2 5.825 5.798 99,5

(a) Interne und externe Kandidaten - Candidati interni ed esterni.

Quelle: Schulämter, ASTAT - Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.2 Scuole primarie: classi, alunni per sesso, alunni stranieri e ripetenti per sesso,
lingua d'insegnamento, comunità comprensoriale ed anno di corso - srts202i

Anno scolastico 2007/08

Alunni iscritti Ripetenti % Ripetenti

Classi
(a) Maschi Femmine Totale

Stranieri
(b) Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

LINGUA D’INSEGNAMENTO
Tedesca 1.730 10.629 10.187 20.816 871 25 14 39 0,2 0,1 0,2
Italiana 359 3.011 2.848 5.859 984 13 6 19 0,4 0,2 0,3
Ladina 102 726 696 1.422 34 6 5 11 0,8 0,7 0,8

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 213 1.109 1.039 2.148 89 11 3 14 1,0 0,3 0,7
Burgraviato 378 2.647 2.470 5.117 380 6 7 13 0,2 0,3 0,3
Oltradige-Bassa Atesina 303 1.984 1.907 3.891 268 4 2 6 0,2 0,1 0,2
Bolzano 247 2.410 2.303 4.713 590 7 3 10 0,3 0,1 0,2
Salto-Sciliar 254 1.520 1.549 3.069 112 9 2 11 0,6 0,1 0,4
Val d’Isarco 266 1.576 1.547 3.123 183 1 1 2 0,1 0,1 0,1
Alta Val d’Isarco 118 551 523 1.074 77 - 2 2 - 0,4 0,2
Val Pusteria 412 2.569 2.393 4.962 190 6 5 11 0,2 0,2 0,2

ANNO DI CORSO
1 442 2.829 2.721 5.550 377 15 8 23 0,5 0,3 0,4
2 436 2.839 2.683 5.522 365 6 4 10 0,2 0,1 0,2
3 442 2.892 2.758 5.650 372 9 3 12 0,3 0,1 0,2
4 433 2.784 2.815 5.599 397 4 6 10 0,1 0,2 0,2
5 438 3.022 2.754 5.776 378 10 4 14 0,3 0,2 0,2

0,1
TOTALE 2.191 14.366 13.731 28.097 1.889 44 25 69 0,3 0,2 0,2

(a) Il totale delle classi non corrisponde alla tabella 2.1 perché le pluriclassi sono state conteggiate in base agli anni
di corso (es. una pluriclasse con tre anni di corso viene conteggiata tre volte).

(b) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.3 Scuole primarie: alunni per sesso, età ed anno di corso - srts203i

Valori assoluti e composizione percentuale

Anno scolastico 2007/08

Valori assoluti Composizione percentuale

Anno di corso Anno di corsoSESSO ETÀ (a)

1 2 3 4 5 Totale 1 2 3 4 5 Totale

Maschi
6 o meno 2.553 32 - - - 2.585 90,2 1,1 - - - 18,0
7 270 2.541 21 - - 2.832 9,5 89,5 0,7 - - 19,7
8 5 250 2.587 29 - 2.871 0,2 8,8 89,5 1,0 - 20,0
9 1 15 267 2.499 21 2.803 .. 0,5 9,2 89,8 0,7 19,5
10 - 1 16 246 2.698 2.961 - .. 0,6 8,8 89,3 20,6
11 - - 1 10 285 296 - - .. 0,4 9,4 2,1
12 - - - - 13 13 - - - - 0,4 0,1
13 o più - - - - 5 5 - - - - 0,2 ..
Totale 2.829 2.839 2.892 2.784 3.022 14.366 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Femmine
6 o meno 2.543 52 - - - 2.595 93,5 1,9 - - - 18,9
7 174 2.478 53 - - 2.705 6,4 92,4 1,9 - - 19,7
8 2 146 2.542 75 - 2.765 0,1 5,4 92,2 2,7 - 20,1
9 - 6 152 2.568 39 2.765 - 0,2 5,5 91,2 1,4 20,1
10 1 1 11 167 2.520 2.700 .. .. 0,4 5,9 91,5 19,7
11 1 - - 4 174 179 .. - - 0,1 6,3 1,3
12 - - - 1 17 18 - - - .. 0,6 0,1
13 o più - - - - 4 4 - - - - 0,1 ..
Totale 2.721 2.683 2.758 2.815 2.754 13.731 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Totale
6 o meno 5.096 84 - - - 5.180 91,8 1,5 - - - 18,4
7 444 5.019 74 - - 5.537 8,0 90,9 1,3 - - 19,7
8 7 396 5.129 104 - 5.636 0,1 7,2 90,8 1,9 - 20,1
9 1 21 419 5.067 60 5.568 .. 0,4 7,4 90,5 1,0 19,8
10 1 2 27 413 5.218 5.661 .. .. 0,5 7,4 90,3 20,1
11 1 - 1 14 459 475 .. - .. 0,3 7,9 1,7
12 - - - 1 30 31 - - - .. 0,5 0,1
13 o più - - - - 9 9 - - - .. 0,2 ..

 Totale 5.550 5.522 5.650 5.599 5.776 28.097 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007.

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.4 Scuole primarie: alunni stranieri (a) per sesso, cittadinanza e lingua d'insegnamento - srts204i

Anno scolastico 2007/08

Sesso Lingua d'insegnamento

CITTADINANZA Maschi Femmine Tedesca
e ladina

Italiana Totale

Paesi UE (b) 127 128 184 71 255
Paesi europei non UE (b) 511 403 481 433 914
Asia 164 164 153 175 328
Africa 173 153 73 253 326
Altri (Australia, Oceania,
America, Apolidi) 39 27 14 52 66

Totale 1.014 875 905 984 1.889

(a) Vedi definizione a pag. 4

(b) Vedi avvertenze a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.5 Scuole primarie: alunni stranieri per lingua d'insegnamento - srts205i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Alunni stranieri (a) Alunni stranieri ogni 100 iscritti (a)

Lingua d'insegnamento Lingua d'insegnamento
ANNO SCOLASTICO

Tedesca
e ladina Italiana Totale

Tedesca
e ladina Italiana Totale

1998/99 161 241 402 0,8 5,1 1,5
1999/00 229 268 497 1,1 5,6 1,9
2000/01 297 352 649 1,4 7,1 2,4
2001/02 340 413 735 1,6 8,3 2,8
2002/03 406 461 867 1,9 9,1 3,2

2003/04 495 565 1.060 2,3 10,9 3,9
2004/05 607 680 1.287 2,7 12,5 4,7
2005/06 698 782 1.480 3,1 14,2 5,3
2006/07 818 872 1.690 3,7 15,2 6,0
2007/08 905 984 1.889 4,1 16,8 6,7

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.6 Scuole primarie: rinunce all'insegnamento della religione per lingua
d'insegnamento, comunità comprensoriale ed anno di corso - srts206i

Anno scolastico 2007/08

Rinunce

Rinunce ogni 100 iscritti

LINGUA D’INSEGNAMENTO
Tedesca e ladina 515 2,3
Italiana 464 7,9

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 71 3,3
Burgraviato 174 3,4
Oltradige-Bassa Atesina 182 4,7
Bolzano 280 5,9
Salto-Sciliar 61 2,0
Val d'Isarco 95 3,0
Alta Val d'Isarco 30 2,8
Val Pusteria 86 1,7

ANNO DI CORSO
1 201 3,6
2 192 3,5
3 205 3,6
4 193 3,4
5 188 3,3

TOTALE 979 3,5

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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2.7 Scuole primarie: esiti degli scrutini per sesso, lingua d'insegnamento,
comunità comprensoriale, tipo di candidati ed anno di corso - srts207i

Anno scolastico 2007/08

Scrutinati Promossi Respinti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 10.658 10.197 20.855 10.611 10.183 20.794 47 13 60
Italiana 3.030 2.860 5.890 2.996 2.842 5.838 34 18 52
Ladina 725 695 1.420 716 692 1.408 9 3 12

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 1.104 1.039 2.143 1.090 1.037 2.127 14 2 16
Burgraviato 2.665 2.491 5.156 2.649 2.478 5.127 16 13 29
Oltradige-Bassa Atesina 1.988 1.901 3.889 1.977 1.898 3.875 11 3 14
Bolzano 2.419 2.317 4.736 2.405 2.310 4.715 14 7 21
Salto-Sciliar 1.521 1.550 3.071 1.510 1.547 3.057 11 3 14
Val d'Isarco 1.589 1.536 3.125 1.579 1.535 3.114 10 1 11
Alta Val d'Isarco 556 526 1.082 552 523 1.075 4 3 7
Val Pusteria 2.571 2.392 4.963 2.561 2.389 4.950 10 2 12

TIPO DI CANDIDATI
Interni 14.396 13.728 28.124 14.306 13.695 28.001 90 33 123
Esterni 17 24 41 17 22 39 - 1 1

ANNO DI CORSO
1 2.835 2.712 5.547 2.808 2.707 5.515 27 5 32
2 2.847 2.687 5.534 2.824 2.684 5.508 23 3 26
3 2.901 2.759 5.660 2.883 2.753 5.636 18 5 23
4 2.786 2.813 5.599 2.780 2.803 5.583 6 10 16
5 3.044 2.781 5.825 3.028 2.770 5.798 16 11 27

TOTALE 14.413 13.752 28.165 14.323 13.717 28.040 90 34 124

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3. MITTELSCHULEN

3. SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO
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3.1 Mittelschulen, Schulklassen und Schüler - Schuljahre 1998/99 - 2007/08 (srjb5_3)
Scuole secondarie di I grado, classi ed alunni - Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Schulen Schulklassen
Eingeschriebene

Schüler
Schüler je

Klasse
Abschlussprüfung (a)
Esame conclusivo (a)

SCHULJAHR

ANNO SCOLASTICO
Unità

scolastiche
Classi Alunni

iscritti
Alunni per

classe
Angetreten
Esaminati

Bestanden
Licenziati

Erfolgsquote
Licenziati

(%)

1998/99 87 841 15.572 18,5 5.126 4.982 97,2
1999/00 87 835 15.527 18,6 5.001 4.853 97,0
2000/01 87 839 15.764 18,8 4.987 4.855 97,4
2001/02 88 855 16.218 19,0 5.097 4.985 97,8
2002/03 88 861 16.605 19,3 5.326 5.208 97,8

2003/04 88 861 16.789 19,5 5.429 5.344 98,4
2004/05 88 853 16.731 19,6 5.559 5.473 98,5
2005/06 87 845 16.706 19,8 5.617 5.534 98,5
2006/07 87 848 16.712 19,7 5.565 5.395 96,9
2007/08 87 872 17.044 19,5 5.473 5.386 98,4

(a) Interne und externe Kandidaten - Candidati interni ed esterni.

Quelle: Schulämter, ASTAT - Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3.2 Scuole secondarie di I grado: classi, alunni per sesso, alunni stranieri e ripetenti per sesso, lingua
d'insegnamento, comunità comprensoriale ed anno di corso - srts302i

Anno scolastico 2007/08

Alunni iscritti Alunni ripetenti

Classi Maschi Femmine Totale
Stranieri

(a) Maschi Femmine Totale

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 646 6.620 6.076 12.696 462 262 67 329
Italiana 188 1.875 1.712 3.587 642 114 61 175
Ladina 38 431 330 761 13 11 2 13

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 75 739 642 1.381 53 28 11 39
Burgraviato 163 1.607 1.500 3.107 226 59 21 80
Oltradige-Bassa Atesina 120 1.219 1.181 2.400 167 68 18 86
Bolzano 150 1.567 1.449 3.016 372 75 37 112
Salto-Sciliar 91 966 825 1.791 56 35 5 40
Val d'Isarco 95 1.015 900 1.915 113 35 19 54
Alta Val d'Isarco 34 320 283 603 43 16 4 20
Val Pusteria 144 1.493 1.338 2.831 87 71 15 86

ANNO DI CORSO
1 303 3.018 2.785 5.803 372 146 42 188
2 286 3.013 2.628 5.641 363 112 40 152
3 283 2.895 2.705 5.600 382 129 48 177

TOTALE 872 8.926 8.118 17.044 1.117 387 130 517

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3.3 Scuole secondarie di I grado: alunni per sesso, età ed anno di corso - srts303i

Valori assoluti e composizione percentuale

Anno scolastico 2007/08

Valori assoluti Composizione percentuale

Anno di corso Anno di corsoSESSO ETÀ (a)

1 2 3 Totale 1 2 3 Totale

Maschi
10 o meno 7 - - 7 0,2 - - 0,1
11 2.551 3 - 2.554 84,5 0,1 - 28,6
12 392 2.398 2 2.792 13,0 79,6 0,1 31,3
13 55 520 2.217 2.792 1,8 17,3 76,6 31,3
14 13 81 534 628 0,4 2,7 18,4 7,0
15 - 11 124 135 - 0,4 4,3 1,5
16 - - 18 18 - - 0,6 0,2
Totale 3.018 3.013 2.895 8.926 100,0 100,0 100,0 100,0

Femmine
10 o meno 7 - - 7 0,3 - - 0,1
11 2.549 8 - 2.557 91,5 0,3 - 31,5
12 212 2.285 5 2.502 7,6 86,9 0,2 30,8
13 10 282 2.366 2.658 0,4 10,7 87,5 32,7
14 6 46 282 334 0,2 1,8 10,4 4,1
15 1 3 35 39 .. 0,1 1,3 0,5
16 - 4 17 21 - 0,2 0,6 0,3
Totale 2.785 2.628 2.705 8.118 100,0 100,0 100,0 100,0

Totale
10 o meno 14 - - 14 0,2 - - 0,1
11 5.100 11 - 5.111 87,9 0,2 - 30,0
12 604 4.683 7 5.294 10,4 83,0 0,1 31,1
13 65 802 4.583 5.450 1,1 14,2 81,8 32,0
14 19 127 816 962 0,3 2,3 14,6 5,6
15 1 14 159 174 .. 0,2 2,8 1,0
16 - 4 35 39 - 0,1 0,6 0,2

 Totale 5.803 5.641 5.600 17.044 100,0 100,0 100,0 100,0

(a) Età in anni compiuti al 31.12.2007

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3.4 Scuole secondarie di I grado: alunni stranieri (a) per cittadinanza, sesso e lingua d'insegnamento -
srts304i

Anno scolastico 2007/08

Sesso Lingua d’insegnamento
CITTADINANZA

Maschi Femmine
Tedesca
e ladina Italiana Totale

Paesi UE (b) 68 91 117 42 159
Paesi europei non UE (b) 275 262 243 294 537
Asia 113 87 76 124 200
Africa 86 69 32 123 155
Altri (Australia, Oceania, America, Apolidi) 33 33 7 59 66

TOTALE STRANIERI (a) 575 542 475 642 1.117

(a) Vedi definizione a pag. 4

(b) Vedi avvertenze a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.



5/2008 a s t a t  t a b e l l e n s am m l u n g     a s t a t  r a c c o l t a  d e l l e  t a b e l l e Seite 35 pagina

3.5 Scuole secondarie di I grado: alunni stranieri per lingua d'insegnamento - srts305i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Alunni stranieri (a) Alunni stranieri ogni 100 iscritti (a)

Lingua d'insegnamento Lingua d'insegnamento
ANNO SCOLASTICO

Tedesca
e ladina Italiana Totale

Tedesca
e ladina Italiana Totale

1998/99 46 105 151 0,4 3,9 1,0
1999/00 88 146 234 0,7 5,3 1,5
2000/01 108 175 283 0,8 6,3 1,8
2001/02 132 237 369 1,0 7,8 2,3
2002/03 163 297 460 1,2 9,4 2,8

2003/04 202 338 540 1,5 10,4 3,2
2004/05 300 389 689 2,2 11,9 4,1
2005/06 369 487 856 2,8 14,6 5,1
2006/07 443 560 1.003 3,3 16,4 6,0
2007/08 475 642 1.117 3,5 17,9 6,6

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3.6 Scuole secondarie di I grado: rinunce all'insegnamento della religione per lingua
d'insegnamento,

comunità comprensoriale ed anno di corso - srts306i

Anno scolastico 2007/08

Rinunce Rinunce

ogni 100
iscritti

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca e ladina 297 2,2
Italiana 309 8,6

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 42 3,0
Burgraviato 97 3,1
Oltradige-Bassa Atesina 114 4,8
Bolzano 204 6,8
Salto-Sciliar 30 1,7
Val d'Isarco 76 4,0
Alta Val d'Isarco 8 1,3
Val Pusteria 35 1,2

ANNO DI CORSO
1 205 3,5
2 209 3,7
3 192 3,4

TOTALE 606 3,6

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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3.7 Scuole secondarie di I grado: esiti degli scrutini e degli esami per sesso, lingua d'insegnamento,
comunità comprensoriale, tipo di candidati ed anno di corso - srts307i

Anno scolastico 2007/08

Scrutinati Promossi Respinti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 6.651 6.088 12.739 6.334 5.998 12.332 317 90 407
Italiana 1.884 1.718 3.602 1.736 1.646 3.382 148 72 220
Ladina 429 328 757 413 325 738 16 3 19

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 742 641 1.383 702 630 1.332 40 11 51
Burgraviato 1.619 1.514 3.133 1.561 1.493 3.054 58 21 79
Oltradige-Bassa Atesina 1.228 1.181 2.409 1.145 1.155 2.300 83 26 109
Bolzano 1.579 1.448 3.027 1.479 1.398 2.877 100 50 150
Salto-Sciliar 962 822 1.784 906 811 1.717 56 11 67
Val d'Isarco 1.024 904 1.928 967 884 1.851 57 20 77
Alta Val d'Isarco 317 287 604 301 280 581 16 7 23
Val Pusteria 1.493 1.337 2.830 1.422 1.318 2.740 71 19 90

TIPO DI CANDIDATI
Interni 8.940 8.122 17.062 8.463 7.959 16.422 477 163 640
Esterni 24 12 36 20 10 30 4 2 6

ANNO DI CORSO
1 3.028 2.792 5.820 2.859 2.741 5.600 169 51 220
2 3.024 2.623 5.647 2.884 2.582 5.466 140 41 181
3 2.912 2.719 5.631 2.740 2.646 5.386 172 73 245

TOTALE 8.964 8.134 17.098 8.483 7.969 16.452 481 165 646

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4. OBERSCHULEN

4. SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO
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4.1 Oberschulen, Schulklassen und Schüler - Schuljahre 1998/99 - 2007/08 (srjb5_4)
Scuole secondarie di II grado, classi e studenti - Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

SCHULJAHR Schulen Schulklassen
Eingeschriebene

Schüler
Schüler je

Klasse

Abschlussprüfung (a)

Esame conclusivo (a)

ANNO SCOLASTICO Unità
scolastiche

Classi Studenti
iscritti

Studenti per
classe

Angetreten

Esaminati

Bestanden

Diplomati e
Qualificati

% Erfolgsquote

% Diplomati e
Qualificati

1998/99 81 872 16.230 18,6 3.604 3.483 96,6
1999/00 82 887 16.263 18,3 3.677 3.565 97,0
2000/01 81 888 16.229 18,3 3.720 3.612 97,1
2001/02 81 905 16.347 18,1 3.681 3.580 97,3
2002/03 79 922 16.568 18,0 3.582 3.493 97,5

2003/04 78 937 17.065 18,2 3.755 3.680 98,0
2004/05 77 952 17.489 18,4 3.821 3.709 97,1
2005/06 76 1.020 18.260 17,9 3.962 3.837 96,8
2006/07 76 1.046 18.773 17,9 3.943 3.880 98,4
2007/08 76 1.073 18.936 17,6 4.190 4.129 98,5

(a) Interne und externe Kandidaten - Candidati interni ed esterni.

Quelle: Schulämter, ASTAT - Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.2 Scuole secondarie di II grado: classi, studenti per sesso e ripetenti per lingua
d'insegnamento, comunità comprensoriale ed anno di corso - srts402i

Anno scolastico 2007/08

Studenti iscritti

Classi Maschi Femmine Totale Ripetenti % Ripetenti

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 700 5.570 7.732 13.302 664 5,0
Italiana 339 2.657 2.623 5.280 368 7,0
Ladina 34 132 222 354 13 3,7

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 58 466 613 1.079 53 4,9
Burgraviato 223 1.521 2.425 3.946 159 4,0
Oltradige-Bassa Atesina 34 517 208 725 48 6,6
Bolzano 432 3.893 4.020 7.913 504 6,4
Salto-Sciliar 25 96 149 245 12 4,9
Val d'Isarco 115 688 1.381 2.069 146 7,1
Alta Val d'Isarco 33 156 207 363 15 4,1
Val Pusteria 153 1.022 1.574 2.596 108 4,2

ANNO DI CORSO
1 223 2.018 2.439 4.457 353 7,9
2 210 1.786 2.078 3.864 272 7,0
3 221 1.674 2.218 3.892 227 5,8
4 210 1.441 1.937 3.378 123 3,6
5 209 1.440 1.905 3.345 70 2,1

TOTALE 1.073 8.359 10.577 18.936 1.045 5,5

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.3 Scuole secondarie di II grado: classi, studenti per sesso e ripetenti per tipo di scuola - srts403i

Anno scolastico 2007/08

Studenti iscritti
TIPO DI SCUOLA

Classi Maschi Femmine Totale Ripetenti % Ripetenti

Liceo ginnasio 160 639 1.770 2.409 65 2,7
Liceo scientifico 160 1.594 1.359 2.953 88 3,0
Liceo linguistico 9 11 92 103 3 2,9
Liceo artistico 6 29 81 110 14 12,7
Liceo della comunicazione 12 74 42 116 10 8,6
Liceo pedagogico 99 222 1.737 1.959 115 5,9
I.T. per attività sociali 41 90 707 797 37 4,6
I.P. per i servizi sociali 72 83 1.350 1.433 86 6,0
I.T. commerciale 192 1.862 1.738 3.600 218 6,1
I.P. commerciale 96 577 1.020 1.597 107 6,7
I.P. alberghieri e ristorazione 35 313 282 595 20 3,4
I.T. industriale 89 1.560 59 1.619 110 6,8
I.P. industriale 32 382 59 441 86 19,5
I.T. agrario 24 424 113 537 32 6,0
I.T. per geometri 32 469 104 573 50 8,7
Istituto d'arte 14 30 64 94 4 4,3

TOTALE 1.073 8.359 10.577 18.936 1.045 5,5

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.



5/2008 a s t a t  t a b e l l e n s am m l u n g     a s t a t  r a c c o l t a  d e l l e  t a b e l l e Seite 44 pagina

4.4 Scuole secondarie di II grado: studenti stranieri (a) per cittadinanza, sesso e lingua d'insegnamento -
srts404i

Anno scolastico 2007/08

Sesso Lingua d’insegnamento
CITTADINANZA

Maschi Femmine
Tedesca
e ladina Italiana Totale

Paesi UE (b) 57 90 106 41 147
Paesi europei non UE (b) 211 245 153 303 456
Asia 57 78 32 103 135
Africa 26 41 5 62 67
Altri (Australia, Oceania, America, Apolidi) 36 35 7 64 71

TOTALE STRANIERI (a) 387 489 303 573 876

(a) Vedi definizione a pag. 4

(b) Vedi avvertenze a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.5 Scuole secondarie di II grado: studenti stranieri per lingua d'insegnamento - srts405i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Studenti stranieri (a) Studenti stranieri ogni 100 iscritti (a)

Lingua d'insegnamento Lingua d'insegnamento
ANNO SCOLASTICO

Tedesca
e ladina Italiana Totale

Tedesca
e ladina Italiana Totale

1998/99 38 29 67 0,3 0,7 0,4
1999/00 55 68 123 0,5 1,7 0,8
2000/01 63 98 161 0,5 2,4 1,0
2001/02 81 122 203 0,7 3,0 1,2
2002/03 89 173 262 0,7 4,1 1,6

2003/04 112 212 324 0,9 4,8 1,9
2004/05 140 267 407 1,1 5,8 2,3
2005/06 188 341 529 1,4 7,0 2,9
2006/07 235 450 685 1,7 8,8 3,6
2007/08 303 573 876 2,2 10,9 4,6

(a) Vedi definizione a pag. 4

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.



5/2008 a s t a t  t a b e l l e n s am m l u n g     a s t a t  r a c c o l t a  d e l l e  t a b e l l e Seite 46 pagina

4.6 Scuole secondorie di II grado: esiti degli scrutini e degli esami per sesso, lingua d'insegnamento,
tipo di scuola, tipo di candidati ed anno di corso - srts406i -  Anno scolastico 2007/08

Maschi Femmine Totale Promossi (a) Respinti (b) % Respinti

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca 5.634 7.852 13.486 12.133 1.353 10,0
Italiana 2.633 2.623 5.256 4.489 767 14,6
Ladina 133 221 354 317 37 10,5

TIPO DI SCUOLA
Liceo ginnasio 640 1.751 2.391 2.214 177 7,4
Liceo scientifico 1.569 1.354 2.923 2.693 230 7,9
Liceo linguistico 11 94 105 99 6 5,7
Liceo artistico 25 73 98 77 21 21,4
Liceo della comunicazione 75 41 116 105 11 9,5
Liceo pedagogico 226 1.728 1.954 1.774 180 9,2
I.T. per attività sociali 98 726 824 747 77 9,3
I.P. per i servizi sociali 108 1.421 1.529 1.340 189 12,4
I.T. commerciale 1.943 1.793 3.736 3.337 399 10,7
I.P. commerciale 575 1.042 1.617 1.355 262 16,2
I.P. alberghieri e ristorazione 309 276 585 534 51 8,7
I.T. industriale 1.547 58 1.605 1.355 250 15,6
I.P. industriale 368 59 427 301 126 29,5
I.T. agrario 423 114 537 468 69 12,8
I.T. per geometri 451 101 552 466 86 15,6
Istituto d'arte 32 65 97 74 23 23,7

TIPO DI CANDIDATI
Interni 8.186 10.436 18.622 16.565 2.057 11,0
Esterni 214 260 474 374 100 21,1

ANNO DI CORSO
1 1.985 2.441 4.426 3.509 917 20,7
2 1.820 2.121 3.941 3.448 493 12,5
3 1.668 2.230 3.898 3.506 392 10,1
4 1.456 1.954 3.410 3.181 229 6,7
5 1.471 1.950 3.421 3.295 126 3,7

TOTALE 8.400 10.696 19.096 16.939 2.157 11,3

(a) compresi gli studenti che hanno superato gli esami di licenza, qualifica o maturità.
(b) compresi gli studenti non ammessi agli esami e coloro che non hanno superato gli esami.
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.7 Scuole secondarie di II grado: risultati degli esami di qualifica per sesso, lingua
d'insegnamento, tipo di scuola, tipo di candidati e comunità comprensoriale - srts407i

Anno scolastico 2007/08

Studenti esaminati

Maschi Femmine Totale

Studenti
qualificati

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca e ladina 132 494 626 618
Italiana 114 104 218 216

TIPO DI SCUOLA
I.P. per i servizi sociali 14 269 283 275
I.P. commerciale 92 220 312 311
I.P. alberghieri e ristorazione 77 90 167 166
I.P. industriale 59 14 73 73
Istituto d'arte 4 5 9 9

TIPO DI CANDIDATI
Interni 243 586 829 821
Esterni 3 12 15 13

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 3 51 54 48
Burgraviato 101 141 242 241
Bolzano 109 224 333 332
Salto-Sciliar 4 5 9 9
Val d'Isarco 11 94 105 104
Val Pusteria 18 83 101 100

TOTALE 246 598 844 834

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.8 Scuole secondarie di II grado: risultati degli esami di stato conclusivi per sesso,
lingua d’insegnamento, tipo di scuola, tipo di candidati e comunità comprensoriale -

srts408i

Anno scolastico 2007/08

Studenti esaminati

Maschi Femmine Totale

Studenti
diplomati

LINGUA D'INSEGNAMENTO
Tedesca e ladina 986 1.486 2.472 2.445
Italiana 431 443 874 850

TIPO DI SCUOLA
Liceo ginnasio 119 320 439 438
Liceo scientifico 264 217 481 477
Liceo linguistico 5 19 24 24
Liceo artistico 1 11 12 12
Liceo della comunicazione 10 3 13 13
Liceo pedagogico 28 296 324 322
I.T. per attività sociali 27 158 185 183
I.P. per i servizi sociali 10 252 262 261
I.T. commerciale 390 356 746 725
I.P. commerciale 84 176 260 253
I.P. alberghieri e ristorazione 58 60 118 114
I.T. industriale 238 4 242 239
I.P. industriale 28 8 36 35
I.T. agrario 58 12 70 69
I.T. per geometri 93 26 119 115
Istituto d'arte 4 11 15 15

TIPO DI CANDIDATI
Interni 1.372 1.867 3.239 3.198
Esterni 45 62 107 97

TOTALE 1.417 1.929 3.346 3.295

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.8 Scuole secondarie di II grado: risultati degli esami di stato conclusivi per sesso,
lingua d’insegnamento, tipo di scuola, tipo di candidati e comunità comprensoriale -

srts408i

Anno scolastico 2007/08
segue …

Studenti esaminati

Maschi Femmine Totale

Studenti
diplomati

COMUNITÀ COMPRENSORIALE
Val Venosta 76 119 195 193
Burgraviato 279 465 744 725
Oltradige-Bassa Atesina 73 31 104 103
Bolzano 660 717 1.377 1.354
Salto-Sciliar 9 17 26 26
Val d'Isarco 128 253 381 378
Alta Val d'Isarco 39 32 71 69
Val Pusteria 153 295 448 447

TOTALE 1.417 1.929 3.346 3.295

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT.
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4.9 Scuole secondarie di II grado: diplomati e tasso di conseguimento del diploma per sesso - srts409i

Anni scolastici 1998/99 - 2007/08

Diplomati Tasso di conseguimento del diploma (a)
ANNO SCOLASTICO

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

1998/99 1.224 1.600 2.824 44,0 62,8 53,0
1999/00 1.224 1.709 2.933 44,7 63,9 54,2
2000/01 1.175 1.767 2.942 42,7 66,1 54,3
2001/02 1.187 1.709 2.896 44,7 66,9 55,6
2002/03 1.231 1.567 2.798 45,7 66,1 55,2

2003/04 1.294 1.626 2.920 49,0 66,2 57,2
2004/05 1.271 1.679 2.950 48,2 69,7 58,5
2005/06 1.329 1.726 3.055 51,2 71,1 60,8
2006/07 1.294 1.833 3.127 48,4 71,5 59,7
2007/08 1.393 1.902 3.295 49,8 73,0 61,0

(a) Rapporto tra diplomati e 18-enni (al 31.12.2007 dell'anno scolastico di riferimento).

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali.


